
 
Inledning

Guds existens har diskuterats i årtusenden. Det tycks vara en 
fråga som ligger så nära den mänskliga naturen att vi inte 

lyckas skaka av oss den, även om vissa gärna vill göra det. En ma-
joritet av alla människor som har levt och som nu lever har någon 
form av gudstro. Och för många av dessa (kanske de flesta) spelar 
gudstron en mycket stor roll på ett personligt plan. 

Vi är övertygade om att frågan om Guds existens påverkar hur 
vi ser på en rad andra frågor. Meningen med livet, moralens natur 
och giltighet, vår syn på kunskap och förnuft samt frågan om vad 
som händer efter döden är exempel på frågeställningar som ham-
nar i helt olika ljus beroende på om vi tror på Gud eller inte. Även 
Richard Dawkins – som kan beskrivas som världens kanske mest 
kända ateist – skriver följande: 

[E]tt universum med en övernaturligt intelligent skapare är 
en helt annan typ av universum än ett utan. Skillnaderna 
mellan dessa båda hypotetiska universum kan knappast vara 
mer fundamental i princip, även om det inte är lätt att testa 
den i praktiken. 1 

Frågan om Guds existens spelar stor roll!
Syftet med denna bok – och den bokserie som denna bok ingår 

i – är att ge filosofiska argument för Guds existens. Vissa av dessa 
argument kommer att utgå från vetenskaplig kunskap. Men även 
när sådan kunskap är utgångspunkten så är själva argumentationen 
filosofisk. Vi gör alltså inte anspråk på att kunna bevisa Guds exi
stens på ett rigoröst vetenskapligt sätt. Men vi menar att det finns 
starka, förnuftiga argument för att tro på Gud. Dessa tar spjärn mot 
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olika delar av den mänskliga kunskaps- och erfarenhetsbanken. I 
denna bok kommer vi att utgå från universums finjustering och 
argumentera för att Gud ingår i den bästa förklaringen till detta 
vetenskapliga faktum.

Vårt intryck är att det finns en ganska vanlig uppfattning  som 
säger att filosofiska argument är ”osäkrare” och kanske även ”flum-
migare” än vetenskapliga argument. Det kan säkert gälla vissa 
vetenskapliga argument gentemot vissa filosofiska argument. Men 
talar vi generellt om relationen mellan filosofi och vetenskap, skulle 
vi hävda att goda filosofiska argument utgör en minst lika god 
grund som vetenskaplig evidens eftersom vetenskapen förutsätter 
en rad filosofiska antaganden. I botten av alla resonemang – även 
de vetenskapliga – hittar man alltid filosofin. Vetenskapen måste ta 
vissa filosofiska övertygelser för givna, och dessa kan inte bevisas 
vetenskapligt eftersom det då blir ett cirkelargument! 

Exempelvis utgår vetenskapen från universums begriplighet, 
matematikens tillämpbarhet på universum, det mänskliga förnuf-
tets generella tillförlitlighet, språkets möjlighet att beskriva och 
förklara, induktionens giltighet (att det är förnuftigt att tro att solen 
går upp i morgon bara därför att den har gjort det hittills) och en rad 
andra övertygelser. Dessa ingår i det vetenskapliga tänkandets ut-
gångspunkter, och utan dem hade modern vetenskap förmodligen 
inte uppstått. Det är därför svårt att hävda att det finns vattentäta 
skott mellan filosofi och vetenskap. En hållning som sätter veten-
skapen på piedestal och samtidigt föraktar filosofi är därför minst 
sagt problematisk – den bygger på dålig filosofi! Därför kommer vi 
utan att blygas blanda vetenskapliga resonemang med filosofiska 
tankegångar.  

Ibland är filosofiska böcker skrivna med en teknisk, filosofisk 
jargong. Visserligen kan vissa filosofiska begrepp vara närmast 
oundvikliga om diskussionen ska bli tillräckligt tydlig, men på 
det stora hela taget tror vi att det går att kommunicera filosofiska 
idéer på ett sätt som vanligt folk kan förstå. Vårt mål med denna 
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bokserie är just att diskutera argument för Guds existens på ett sätt 
som den intresserade läsaren kan förstå utan att ha studerat filosofi 
eller naturvetenskap på universitetet. Vi försöker börja respektive 
bok på en ”grundnivå” och sedan successivt fördjupa diskussionen. 
Några lite mer tekniska resonemang har vi förlagt till fotnoterna. 
Vi hoppas därför att boken aldrig blir så avancerad att den blir obe-
griplig för icke-filosofer. Detta är åtminstone vår ambition, något 
som gäller hela denna bokserie. Läsaren får avgöra i vilken mån vi 
lyckas med detta. 

 


